
 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

СОВЕТ   
ЧЕРЕМШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ул. Советская, д.32, село 
Черемшан, 423100 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

СОВЕТЫ 

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән 
авылы, 423100 

 

 
тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru 

 
                «_29_» _октября__ 2020 г.                                                                         №_14__                                                                                                  

 
 

РЕШЕНИЕ 
Совета Черемшанского муниципального района  

Республики Татарстан 
   
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06 марта 2006 № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», Уставом Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан, Совет Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан от 13 января 2011 года № 20 «Об учреждении органов Исполнительного 
комитета муниципального района-муниципальных учреждений и о внесении изменений в 
решение Совета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 20 
апреля 2009 года № 145 «О реестре должностей муниципальной службы в Совете, 
Исполнительном комитете и иных органах Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан» (с изменениями от 20.09.2016 № 56, 24 июля 2018 №171) 
следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 1.11.Положения о муниципальном казенном учреждении «Отдел 
образования» Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан (новая редакция) изложить: «1.11. Организационно-правовая 
форма Учреждения: муниципальное казенное учреждение. 

О внесении изменений в решение Совета 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан от 13 января 2011 
года № 20 «Об учреждении органов 
Исполнительного комитета муниципального 
района-муниципальных учреждений и о 
внесении изменений в решение Совета 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан от 20 апреля 2009 
года № 145 «О реестре должностей 
муниципальной службы в Совете, 
Исполнительном комитете и иных органах 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан» 

mailto:cheremshan@tatar.ru


Местонахождение Учреждения:423100, Республика Татарстан, Черемшанский район, 
с. Черемшан, улица Шешминская дом 4 а». 

1.2. Дополнить подраздел 3.2. раздела 3 «Компетенция и полномочия»  пунктами 
следующего содержания: «-обеспечение исполнения основных направлений и 
приоритетов государственной политики в области противодействия терроризму;  

- обеспечение выполнение требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий);  

- обеспечение ответственности педагогических работников и технического персонала 
за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязанностей в области 
противодействия терроризму и экстремизму; 

- участие в реализации муниципальной программы в области профилактики 
терроризма и экстремизма;  

- взаимодействие с Федеральными, Республиканскими органами исполнительной 
власти по вопросам минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма».  

1.3. Дополнить Положение о муниципальном учреждении «Отдел культуры» 
Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан  подраздел 3.3. раздела 3 «Функции отдела культуры» пунктами следующего 
содержания: «-обеспечение исполнения основных направлений и приоритетов 
государственной политики в области противодействия терроризму;  

- обеспечение выполнение требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий);  

- обеспечение ответственности работников культуры за неисполнение либо 
ненадлежащее исполнение обязанностей в области противодействия терроризму и 
экстремизму; 

- участие в реализации муниципальной программы в области профилактики 
терроризма и экстремизма;  

- взаимодействие с Федеральными, Республиканскими органами исполнительной 
власти по вопросам минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма»  (Приложение №2). 

1.4. Дополнить Положение о муниципальном учреждении - «Отдел по делам 
молодежи и спорту» Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан» раздел 2 «Направления деятельности, задачи и функции Отдела 
по делам молодежи и спорту» пунктами следующего содержания: «2.2.7 Обеспечение 
исполнения основных направлений и приоритетов государственной политики в области 
противодействия терроризму.  

2.2.8 Обеспечение выполнение требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий).  

2.2.9  Обеспечение ответственности работников Отдела за неисполнение либо 
ненадлежащее исполнение обязанностей в области противодействия терроризму и 
экстремизму; 

2.2.10 Участие в реализации муниципальной программы в области профилактики 
терроризма и экстремизма;  

2.2.11. Взаимодействие с Федеральными, Республиканскими органами 
исполнительной власти по вопросам минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма» (Приложение № 3). 

   2. Уполномочить: 
- начальника муниципального казенного учреждения «Отдел образования» 

Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан,  

- начальника муниципального учреждения «Отдел культуры» Исполнительного 
комитета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, 

  - начальника муниципального учреждения «Отдел по делам молодежи и спорту» 
Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района Республики 



Татарстан провести государственную регистрацию по внесению изменений и дополнений 
в Положения. 

  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета Черемшанского муниципального района по жилищным вопросам, 
социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре, молодежной политике и 
спорту. 

 
Глава, председатель Совета                                                             
муниципального района                                                                       Ф.М. Давлетшин          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 
к Решению Совета Черемшанского 
муниципального района  
Республики Татарстан  
от 29 октября 2020 года № 14 

 
 
 
 
 

Изменения и дополнения в Положение 
о муниципальном казенном учреждении «Отдел образования» Исполнительного 

комитета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано с в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 
2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 



Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 г № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан». 

1.2. Учредителем Учреждения является Совет Черемшанского муниципального 
района Республики Татарстан» (далее Учредитель). 

1.3. Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования» Исполнительного 
комитета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан» (далее - 
Учреждение) является отраслевым органом Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - Исполнительный комитет). 

1.4.  Полное наименование Учреждения на русском языке: Муниципальное 
казенное учреждение «Отдел образования» Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан. 

Полное наименование Учреждения на татарском языке: Чирмешән муниципаль 
районы Башкарма комитетынын муниципаль казна учреждениесе «Мәгариф бүлеге»  

Сокращенное наименование на русском языке: МКУ «Отдел образования». 
Сокращенное наименование на татарском языке: МКУ «Мәгариф бүлеге». 
Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Конституцией Республики Татарстан, Федеральными конституционными 
законами, Федеральными законами, законами Республики Татарстан, актами Президента 
Российской Федерации и Президента Республики Татарстан, Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Кабинета Министров Республики 
Татарстан, Министерства образования и науки Российской Федерации, Республики 
Татарстан, нормативно-правовыми актами Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан, Уставом Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами. 

1.7. Учреждение наделяется правами юридического лица с момента его 
государственной регистрации, имеет обособленное и переданное в оперативное 
управление имущество, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в органах 
казначейства, печати, соответствующие штампы и бланки с обозначением своего 
наименования. 

1.8. Учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и ответчика. 
1.9. Финансирование Учреждения осуществляется в соответствии со сметой 

расходов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан.  

1.10. В сферу деятельности Учреждения входят муниципальные образовательные 
учреждения следующих типов: 

Дошкольные; 
Общеобразовательные (начального общего, основного общего, среднего общего 

образования); 
Учреждения дополнительного образования детей. 
1.11. Организационно-правовая форма Учреждения: муниципальное казенное 

учреждение. 
Местонахождение Учреждения: 423100, Республика Татарстан, Черемшанский 

район, с. Черемшан, ул. Шешминская, д. 4а. 
 
3. Компетенция и полномочия учредителя и Учреждения 
 
3.1. Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района 

осуществляет следующие полномочия: 
1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами); 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_142304/


2) организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации); 

3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 
детей в муниципальных образовательных организациях; 

4) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных 
организаций (за исключением создания органами местного самоуправления 
муниципальных районов муниципальных образовательных организаций высшего 
образования), осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных 
образовательных организаций; 

5) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий; 

6) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными 
территориями муниципального района, городского округа; 

3.2. Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования» Исполнительного 
комитета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан осуществляет 
следующие полномочия: 

- обеспечивает реализацию основных направлений развития образования в 
Черемшанском муниципальном районе в соответствии с государственной политикой, 
обеспечивает защиту конституционных прав граждан на образование. 

- согласование устава муниципальных образовательных организаций, а также 
вносимые в него изменения. 

- формирование муниципального задания на оказание муниципальными 
образовательными организациями муниципальных услуг (выполнение работ) 
юридическим и физическим лицам. 

- обеспечение выполнения федеральной, республиканской и муниципальной 
Программ развития системы образования, обеспечение эффективного 
функционирования и развития образовательных организаций Черемшанского 
муниципального района. 

-   внесение предложений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 
образовательных организаций и их филиалов. 

- изучение запросов, методическое сопровождение и оказание практической 
помощи: руководящим и педагогическим работникам (в том числе молодым 
специалистам) в период подготовки к аттестации, а также в межаттестационный период; 

- методическое сопровождение подготовки педагогических работников 
образовательных организаций Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан к проведению промежуточной и итоговой аттестации; 

- обеспечение комплектования фондов учебников, учебно-методической 
литературы образовательных организаций Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан; 

- определение опорных (базовых) школ, дошкольных учреждений, школ 
педагогического опыта для проведения семинаров-практикумов и других мероприятий с 
руководящими и педагогическими работниками образовательных организаций 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан; 

- организация и проведение фестивалей, конкурсов, предметных олимпиад, 
конференций обучающихся образовательных организаций Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан. 

- организация проведения консультационной работы с педагогическими 
работниками образовательных организаций Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан, родителями обучающихся (воспитанников); 



- обеспечение исполнения основных направлений и приоритетов государственной 
политики в области противодействия терроризму;  

- обеспечение выполнение требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий);  

- обеспечение ответственности педагогических работников и технического 
персонала за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязанностей в области 
противодействия терроризму и экстремизму; 

- участие в реализации муниципальной программы в области профилактики 
терроризма и экстремизма;  

- взаимодействие с Федеральными, Республиканскими органами исполнительной 
власти по вопросам минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма.  

 
 

Начальник МКУ «Отдел образования»  
Исполнительного комитета района                                                             Маркова О.В. 
 

 
 
 
 
Приложение №2 
к Решению Совета Черемшанского 
муниципального района  
Республики Татарстан  
от 29 октября 2020 года № 14 

 
 
 
 
 
 
 

Изменения и дополнения в Положение 
о муниципальном учреждении «Отдел культуры» Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Функции отдела культуры 
 

Отдел культуры выполняет следующие функции: 
3.1. Осуществляет на территории Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан государственную политику в области культуры. 
3.2. Несет ответственность за осуществление функций управления культуры, в том 

числе: 
- культурно-досуговым учреждением; 
- библиотечным учреждением; 
- дополнительным образованием детей; 
- музейным учреждением; 
- кинематографией. 
3.3. В соответствии с п. 3.2 настоящего Положения: 
Осуществляет разработку и реализацию планов и программ комплексного 

социально-экономического развития муниципального района в части развития культуры, 
целевых программ развития культуры муниципального района, участвует в 
формировании проекта бюджета муниципального района в части расходов на культуру и 
его последующей корректировке: 

- обеспечивает исполнение бюджета муниципального района в области культуры в 
соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами 
муниципального района; 

- содействует привлечению и концентрации внебюджетных средств в культуру, в 
том числе путем создания попечительских советов; 

- определяет задания по предоставлению муниципальных услуг в сфере культуры 
для организаций - получателей бюджетных средств Черемшанского муниципального 
района с учетом норматива финансовых затрат; 

- обеспечивает выполнение требований к оснащенности учреждений культуры, 
оборудованию помещений, укомплектованности штатов в учреждениях культуры; 

- ведет работу по укреплению материально-технической базы учреждений 
культуры; 

- осуществляет в пределах своих полномочий информационное обеспечение 
учреждений культуры, консультирование работников культуры и населения. 
Организовывает выпуск информационных, методических, справочных и других 
материалов по вопросам, входящим в компетенцию отдела культуры; 

- организует работу по подготовке и проведению культурно-зрелищных 
мероприятий в районе (смотры, фестивали, выставки, конкурсы и т.д.); 

- осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ и представление 
Государственной статистической отчетности в системе культуры; 



- представляет в установленные сроки статистическую бухгалтерскую отчетность 
по бюджетной и внебюджетной деятельности находящихся в его ведении учреждений в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан; 

- организует подготовку и повышение квалификации работников учреждений 
культуры; 

- обеспечивает культурное обслуживание населения с учетом культурных 
интересов и потребностей различных социально-возрастных групп; 

- организует в пределах своей компетенции аттестацию работников муниципальных 
учреждений культуры; 

- организует проведение конференций, совещаний, выставок, конкурсов, 
фестивалей и других в сфере культуры; 

- утверждает в установленном порядке штатное расписание подведомственных 
учреждений культуры. 

- обеспечивает исполнение основных направлений и приоритетов государственной 
политики в области противодействия терроризму;  

- обеспечивает  выполнение требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий);  

- обеспечивает ответственность работников культуры за неисполнение либо 
ненадлежащее исполнение обязанностей в области противодействия терроризму и 
экстремизму; 

- участвует в реализации муниципальной программы в области профилактики 
терроризма и экстремизма;  

- осуществляет взаимодействие с Федеральными, Республиканскими органами 
исполнительной власти по вопросам минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма. 

3.4. Разрабатывает совместно с Финансово-бюджетной палатой района сметы 
доходов и расходов подведомственных бюджетных учреждений, в том числе по 
внебюджетной деятельности. 

3.5. Выступает заказчиком на поставку товаров, выполнение работ и оказание 
услуг, связанных с решением вопросов местного значения Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан в сфере культуры и осуществлением 
отдельных государственных полномочий, переданных органам Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан федеральными законами и законами 
Республики Татарстан. 
 
 
Начальник МУ «Отдела культуры»  
Исполнительного комитета района                                                        Минхаерова Р.Р.                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
к Решению Совета Черемшанского 
муниципального района  
Республики Татарстан  
от 29 октября  2020 года № 14 

 
 
 
 
 
 

Изменения и дополнения в Положение 
о муниципальном учреждении «Отдел по делам молодежи и спорту» 

Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА 
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ И СПОРТУ 

 
2.1. На Отдел по делам молодежи и спорту возлагается решение вопросов 

местного значения в сфере развития спорта, отнесенных к компетенции Черемшанского 
муниципального района законодательством Российской Федерации, законодательством 
Республики Татарстан, решениями органов местного самоуправления Черемшанского 



муниципального района. Основными направлениями деятельности Отдела по делам 
молодежи и спорту являются: 

2.1.1. Воспитание гражданственности и патриотизма. 
2.1.2. Поддержка талантливой и способной молодежи, детских и молодежных 

социальных позитивных инициатив. 
2.1.3. Организация работы с детьми и молодежью по месту жительства. 
2.1.4. Поддержка деятельности молодежных и детских общественных 

объединений. 
2.1.5. Обеспечение занятости и трудоустройства молодежи. 
2.1.6. Формирование здорового образа жизни и организация отдыха и 

оздоровления детей и молодежи. 
2.1.7. Профилактика безнадзорности, правонарушений и наркозависимости, 

экстремистских проявлений среди детей и молодежи. 
2.1.8. Поддержка молодых семей, в том числе в решении жилищных проблем. 
2.1.9. Информационное обеспечение работы с детьми и молодежью. 
2.2. Задачами Отдела по делам молодежи и спорту являются: 
2.2.1. Создание условий для вовлечения различных категорий населения в занятия 

физической культурой и спортом, для развития деятельности молодежных общественных 
организаций. 

2.2.2. Обеспечение подготовки и переподготовки актива и кадров физкультурных и 
молодежных организаций. 

2.2.3. Участие в разработке и реализации районных программ и проектов в области 
развития физической культуры и спорта, молодежной политики. 

2.2.4. Обеспечение пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа 
жизни. 

2.2.5. Организация подготовки, участия спортсменов и команд района в 
республиканских физкультурно-оздоровительных мероприятиях. 

2.2.6. Обеспечение нормативного правового регулирования в области физической 
культуры, спорта и молодежной политики. 

2.2.7 Обеспечение исполнения основных направлений и приоритетов 
государственной политики в области противодействия терроризму.  

2.2.8 Обеспечение выполнение требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий).  

2.2.9  Обеспечение ответственности работников Отдела за неисполнение либо 
ненадлежащее исполнение обязанностей в области противодействия терроризму и 
экстремизму. 

2.2.10 Участие в реализации муниципальной программы в области профилактики 
терроризма и экстремизма.  

2.2.11. Взаимодействие с Федеральными, Республиканскими органами 
исполнительной власти по вопросам минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма. 

2.3. Для достижения установленных настоящим Положением целей Отдел по 
делам молодежи и спорту выполняет следующие функции: 

2.3.1. Осуществляет разработку и реализацию планов и программ комплексного 
социально-экономического развития Черемшанского муниципального района в части 
развития спорта и молодежи, целевых программ развития спорта Черемшанского 
муниципального района, принимает участие в формировании проекта бюджета 
Черемшанского муниципального района в сфере развития спорта и молодежи, его 
последующей корректировке; 

2.3.2. Является распорядителем бюджетных средств Черемшанского 
муниципального района для подведомственных организаций и учреждений отдела. Отдел 
по делам молодежи и спорту составляет бюджетную роспись, распределяет лимиты 
бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств 



Черемшанского муниципального района и направляет их в орган, исполняющий бюджет 
Черемшанского муниципального района; 

2.3.3. Определяет задания по предоставлению муниципальных услуг в сфере 
спорта и молодежи для организаций и учреждений отдела - получателей бюджетных 
средств Черемшанского муниципального района с учетом норматива финансовых затрат; 

2.3.4. Утверждает сметы доходов и расходов подведомственных бюджетных 
учреждений отдела и осуществляет контроль за использованием ими бюджетных 
средств; 

2.3.5. Выступает заказчиком на поставки товаров, выполнение работ и оказание 
услуг, связанных с решением вопросов местного значения Черемшанского 
муниципального района в сфере спорта и молодежи и осуществлением отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Черемшанского муниципального района; 

2.3.6. Формирует, размещает и контролирует исполнение муниципального заказа 
на обслуживание населения, связанного с развитием спорта и молодежи, иные виды 
обслуживания населения по своему направлению в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Татарстан, 
Уставом Черемшанского муниципального района, иными нормативными правовыми 
актами Черемшанского муниципального района; 

2.3.7. Определяет цели, условия и порядок деятельности подведомственных 
муниципальных учреждений спорта и молодежи, утверждает их уставы, назначает на 
должность и освобождает от должности руководителей данных учреждений, заслушивает 
отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном Уставом Черемшанского 
муниципального района; 

2.3.8. Осуществляет регулирование цен и тарифов на продукцию (услуги) 
муниципальных организаций спорта и молодежи в соответствии с действующим 
законодательством; 

2.3.9. Заключает охранные обязательства и охранные договоры на использование 
спортивных объектов, порядок и условия их использования, осуществляет контроль за их 
выполнением; 

2.3.10. Обеспечивает разработку проектов минимальных социальных стандартов и 
других нормативов расходов бюджета Черемшанского муниципального района по сфере 
спорта и молодежи; 

2.3.11. Взаимодействует с органами местного самоуправления иных 
муниципальных образований по вопросам развития спорта и молодежи Черемшанского 
муниципального района, относящимся к компетенции муниципального образования в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

2.3.12. Организует подготовку и переподготовку кадров, квалификационную 
аттестацию работников подведомственных учреждений отдела по делам молодежи и 
спорту и методическое обеспечение их деятельности; 

2.3.13. При заключении соглашений о передаче муниципальному району части 
полномочий органов местного самоуправления поселения участвует в подготовке и 
согласовании документов в части, их касающейся; 

2.3.14. Организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние 
сферы спорта и молодежи Черемшанского муниципального района, и предоставляет 
указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации; 

2.3.15. Координирует участие предприятий и организаций спорта и молодежи в 
комплексном социально-экономическом развитии территории поселения; 

2.3.16. Выполняет иные функции в сфере спорта и молодежи в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Татарстан, 
нормативными правовыми актами Черемшанского муниципального района. 

2.4. Полномочия отдела по делам молодежи и спорту как органа Исполнительного 
комитета: 



2.4.1. Осуществлять функции и полномочия учредителя муниципального 
учреждения в части формирования и утверждения муниципального задания и его 
финансового обеспечения. 

2.5. Отдел может осуществлять предпринимательскую деятельность. К 
предпринимательской деятельности Отдела относится. 

2.5.1. Предоставление платных услуг, в том числе консультационных. 
2.5.2. Сдача в аренду зданий и помещений, находящихся в оперативном 

управлении Отдела по делам молодежи и спорту. 
2.5.3. Иная деятельность, не запрещенная законодательством. 

 
 
Начальник МУ «Отдел по делам молодежи и спорту»  
Исполнительного комитета района                                                        Мухутдинов И.С.                                               
 
 
 
 


